
ATTO DD 228/A2101B/2022 DEL 15/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione

OGGETTO: Servizio di valutazione intermedia e finale del progetto europeo “Mindchangers: Regions and
youth  for  Planet and  People”  n.  CSO-LA/2020/415-010  CUP J69D20000530008  (CIG
Z0236CB5AE), ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fuori dal Mercato
elettronica della P.A.. Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte.

Premesso che:

- la Regione Piemonte è capofila del progetto “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n.
CSO-LA/2020/415-010  finalizzato  al  rafforzamento  delle  strategie  delle  Autorità  locali  e  delle
Organizzazioni della società civile per raggiungere e coinvolgere i giovani sui temi dello sviluppo sostenibile
e della cooperazione internazionale, ed in particolare sulle aree di interesse del cambiamento climatico e
della migrazione;

- tale progetto, della durata di 48 mesi, prevede il partenariato la Regione Baden Wurttemberg (GER), la
Federazione Wallonie-Bruxelles (BEL), la Regione di La Rioja (SPA), l’Università di Craiova (ROM), la
Réseau Auvergne-Rhône-Alpes  d'appui  a la  coopération internationale RESACOOP (FRA),  il  Consorzio
delle  ONG Piemontesi  (ITA),  la  Coordinadora de ONG de Desarrollo  de La Rioja  (SPA) e  la  Stiftung
Entwicklungs-Zusammenarbeit Baden-Wurttemberg (GER);

- il progetto, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale D.G.R. n 14-1499. del 12 giugno 2020, ha
un costo pari ad Euro 8.306.442,00 e prevede un contributo da parte della Commissione Europea pari ad
Euro 7.000.000,00 corrispondenti all’84,27% del costo totale, nell’ambito del Programma DEAR;

- il progetto è iniziato il 1 ottobre 2020 e si concluderà, salvo eventuali proroghe, il 30 settembre 2024;

-  l’iniziativa  prevede,  nell’ambito  dell’Attività  0.5,  l’affidamento  di  un  servizio  di  valutazione  esterna
intermedia e finale,  che analizzi  la quantità e la qualità dei  risultati  per facilitare l'implementazione del
progetto  e  supportare  la  valutazione  delle  attività  e  dei  risultati  che  sarà  effettuata  dalla  Commissione
europea;

Dato atto che

Pag 1 di 18



- con Determinazione dirigenziale n. 77 del 10 maggio 2021 sono state avviate le procedure per l'affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di valutazione intermedia e
finale del progetto europeo “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-
010 (CUPJ 69D20000530008, CIG Z0236CB5AE), tramite pubblicazione, sul portale regionale (alla sezione
Bandi,  Avvisi  e Finanziamenti)  di  “Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni  di  interesse” che sarà
esposto per una durata non inferiore a quindici (15) giorni;

- in data 4 luglio 2022 è stato pubblicato sul portale regionale alla sezione Bandi, Avvisi e Finanziamenti
l’apposito “Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse”, con scadenza prevista entro e non
oltre le ore 12,00 del giorno 21 luglio 2022;

- entro tale termine sono pervenute n. quattro manifestazioni di interesse, agli atti del Settore;

- scaduto il termine per l’invio delle manifestazioni di interesse, la Stazione appaltante doveva provvedere ad
invitare via PEC a presentare un’offerta per il servizio in oggetto esclusivamente i candidati che avessero
presentato validamente l’istanza e dichiarato il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione indicati
nel sopracitato Avviso;

-  verificata  la  validità  delle  istanze  presentate,  si  è  proceduto  pertanto,  secondo  quanto  previsto  dalla
sopracitata Determinazione dirigenziale n. 127 del 29 giugno 2022, a richiedere via PEC un’offerta tecnica
ed economica per l’acquisizione del servizio in oggetto ai quattro operatori interessati da presentarsi entro la
scadenza del 09 settembre 2022 alle ore 12;

- entro tale termine sono state presentate n. DUE offerte, agli atti del Settore;

Considerato  che,  come  previsto  dal  Capitolato  tecnico  approvato  con  la  Determinazione  dirigenziale
sopracitata  è  necessario  nominare  la  Commissione  per  l’analisi  e  valutazione  delle  offerte,  al  fine  di
individuare  il  soggetto  cui  affidare  il  servizio  a  seguito  dell'aggiudicazione  effettuata  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le modalità di cui all’art 95, comma 2, del D.Lgs.
50/2016;

Ritenuto  di  avvalersi,  per  tale  valutazione  tecnica,  di  una  Commissione  composta  da  soggetti  con
competenza  nella  materia  relative  ai  servizi  del  capitolato  di  cui  sopra,  individuate  dal  Settore  Affari
relazioni internazionali e cooperazione, competente per materia;

Considerato che le caratteristiche del servizio da aggiudicare richiedono ai fini della valutazione delle offerte
esperienze qualificate nei settori degli affari internazionali, della cooperazione e della
valutazione ed il monitoraggio di progetti europei, e che i soggetti individuati:

• Matteo De Felice, Dirigente della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei,  responsabile del
Settore Coordinamento Fondi Strutturali Europei e cooperazione transfrontaliera;
• Angelica Domestico, funzionaria regionale del Settore Relazioni Internazionali e cooperazione;
• Valeria Bochi, esperta incaricata del monitoraggio del progetto Mindchangers;

possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula allegati alla presente
Determinazione dirigenziale;

Dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, Commissari
e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47
del  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.  445,  l’inesistenza di  cause di  incompatibilità  e  di  astensione,  ai  sensi
dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del

Pag 2 di 18



17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2, parzialmente modificata dalla
DGR n. 1-3361 del 14/06/2021;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18

• Decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia"

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni,  del  decreto legge 187/2010,  recante
misure urgenti in materia di sicurezza"

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni"

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni"

• Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"

• DGR  n.  9-3727  del  27/7/2016,  "Direttive  in  ordine  alla  nomina  delle  commissioni  di
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, comma
12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i."

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni"

• D.G.R  n.  1  -  4936  del  29/04/2022  "Approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

- di nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte relative all’acquisizione del servizio di
valutazione intermedia  e  finale  del  progetto europeo “Mindchangers:  Regions and youth for  Planet  and
People” n. CSO-LA/2020/415-010 (CUPJ 69D20000530008, CIG Z0236CB5AE);

- di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di:

Pag 3 di 18



• Matteo De Felice, Dirigente della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei,  responsabile del
Settore Coordinamento Fondi Strutturali Europei e cooperazione transfrontaliera, con il ruolo di Presidente;
• Angelica Domestico, funzionaria regionale del Settore Relazioni Internazionali e cooperazione, con il ruolo
di componente;
• Valeria Bochi, esperta incaricata del monitoraggio del progetto Mindchangers, con il ruolo di componente
esterno;

-  di  nominare  il  funzionario  Nicola  Pignatelli,  in  servizio  presso  il  Settore  Relazioni  internazionali  e
cooperazione, quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante;

- di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1, lettera b), e comma
2 del D.lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della L.R.
n. 22/2010.

IL DIRETTORE (A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 4 di 18



Pag 5 di 18



Pag 6 di 18



Pag 7 di 18



Pag 8 di 18



Pagina 1 - Curriculum vitae di DOMESTICO, ANGELICA
Aggiornato al 21-06-2017

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DOMESTICO, ANGELICA

Collocazione attuale
A12000- GABINETTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
A1201A - Affari internazionali e cooperazione decentrata

Incarico attuale
Coordinamento progetti a valenza agroalimentare con particolare riferimento ai temi 
dello sviluppo agricolo e alle economie dei PVS

E-mail Angelica.Domestico@regione.piemonte.it

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio
LAUREA
SCIENZE AGRARIE

Descrizione titolo

Ordinamento

Tipologia

Classe di laurea

Area

Scuola/istituto

Anno di conseguimento

MASTER E SPECIALIZZAZIONI

Titolo Master in diritto Amministrativo

Durata 1.00 MESI

Ente erogatore Lattanzio e Associati

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 21-01-2008

Titolo Disegno e Gestione dei Progetti di Cooperazione Decentrata

Durata 2.00 SETTIMANE

Ente erogatore Centro Internazionale di Formazione dell'OIL

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 07-07-2006

Titolo Il project cycle management: formulazione di progetti di cooperazione internazionale

Durata 2.00 SETTIMANE

Ente erogatore Centro di Formazione Internazionale OIL

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 02-05-2006

Titolo Master in tecnologia dell'informazione

Durata 1.00 MESI

Ente erogatore SOGES CEP ENAIP

Pag 9 di 18



Pagina 2 - Curriculum vitae di DOMESTICO, ANGELICA
Aggiornato al 21-06-2017

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 07-01-2002

Titolo Esperto classificatore di carcasse bovine tess. naz. n. B437

Durata

Ente erogatore SAINA

Sede

Data conseguimento 01-06-1999

Titolo Divulgatore agricolo polivalente

Durata 1.00 ANNI

Ente erogatore CIFDA-NORD ITALIA

Sede VERTEMATE CON MINOPRIO (CO)

Data conseguimento 30-04-1993

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Da - A 03-08-2015   -   

Direzione e settore A12000- GABINETTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
A1201A - Affari internazionali e cooperazione decentrata

Principali mansioni e 
responsabilità

Coordinamento progetti a valenza agroalimentare con particolare riferimento ai temi 
dello sviluppo agricolo e alle economie dei PVS

CAPACITA' LINGUISTICHE

Francese Scritta

Buono

Francese Orale

Buono

Inglese Orale

Scolastico

Inglese Scritta

Scolastico

Italiano Orale

Madrelingua

Italiano Scritta

Madrelingua

CAPACITA' NELL'USO DELLE TECNOLOGIE

Pag 10 di 18



Pagina 3 - Curriculum vitae di DOMESTICO, ANGELICA
Aggiornato al 21-06-2017

Applicazioni per ufficio

Adobe Acrobat
Ottimo

Applicazioni per ufficio

Micorsoft Office - Access
Base

Applicazioni per ufficio

Micorsoft Office - Excel
Ottimo

Applicazioni per ufficio

Micorsoft Office - PowerPoint
Ottimo

Applicazioni per ufficio

Micorsoft Office - Publisher
Base

Applicazioni per ufficio

Micorsoft Office - Word
Ottimo

Sistemi operativi

Windows XP
Ottimo

Sistemi operativi

Windows 7/8
Ottimo

ALTRE ESPERIENZE

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Equipe projet e comitato di pilotaggio progetto europeo: Des Alpes au Sahel - 
Creazione di una rete transfrontaliera di scuole, parchi, città , ong, associazioni del 
Piemonte e di  Rhône-Alpes per una educazione scolastica che integri l’attenzione 
all’Educazione Ambientale e allo Sviluppo Sostenibile con la dimensione della 
Solidarietà Internazionale, in particolare verso l’Africa Sub- sahariana . Bando europeo 
Les Acteurs Non Etatiques les Autorités Locales dans le Développement - 
Sensibilisation et éducation au développement en Europe EuropeAid/126341/C/ACT

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Comitato di pilotaggio progetto europeo "Concert'action"  e attività di progetto - 
2010-2014 Regione Toscana (capofila),  Partner: Regione Piemonte, Region Rhone 
Alpes (FRANCIA), Région du Centre  Région du Sahel Région du Nord ( BURKINA 
FASO) Région Hauts Bassins ( BURKINA FASO), Région Louga,  Region Ziguinchor 
(SENEGAL), Consorzio ONG Piemontesi (COP) Comunità Impegno Servizio 
Volontariato (CISV) , LVIA, OXFAM

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Partecipazione al Comitato di Pilotaggio del progetto FAO GDCP/SEN/001/ITA 
realizzato nel Dipartimento di Sedhiou in Senegal 2004-2005

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Coordinatore progetto europeo Grains d'idees pour une terre partagée - Programma 
europeo Gioventù in azione  - Azione 3.2 - Bando EACEA/06/12 Partecipazione 
Comitato di pilotaggio

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

organizzazione e  relazione corso di formazione Disegno e gestione di programmi, 
progetti di sviluppo e di attività di cooperazione internazionale Torino, 12-16 dicembre 
2005 - organizzato dalla Regione Piemonte in collaborazione e presso il Centro 
Internazionale di Formazione dell OIL

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Relazione" L'expérience de coopération décentralisée de la Région  Piémonte et le 
projet européen Grains d'idees pour une terre partagèe" Seminario Internazionale 
progetto europeo Grains d'idees - 10 -13 settembre 2013 - Louga Senegal

Pag 11 di 18



Pagina 4 - Curriculum vitae di DOMESTICO, ANGELICA
Aggiornato al 21-06-2017

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Siviglia 23-24 marzo 2006 Convegno organizzato da HABITAT “Identification and 
exchange of strategies for improving the effectiveness of city-to-city cooperation 
projects in support of the millennium development goals”, comunicazione su “The 
Piedmont experience for regional synergy - The Poliedro project for regional 
co-ordination of development co-operation action”,

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Bamako (Mali), 10-14 febbraio 2005 Convegno  organizzato da Universite de Bamako, 
cooperation inter-universitaire Turin- Sahel 3ème Colloque international de Bamako à 
l’Ecole Nationale d’Ingénieurs (ENI)” comunicazione su “La coopération décentralisé 
de la Région Piemont

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

relazione "Le comunità diventano protagoniste: la cooperazione decentrata e 
l'esperienza della Regione Piemonte" Seminario "Semi di Cooperazione" - torino,  
21-22 gennaio 2010 - organizzato dalla ARAI - Agenzia regionale adozioni 
internazionali

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Relazione "Le comunità diventano protagoniste: l'esperienza della rete del Tavolo 
Agricoltura Piemonte&Sahel della Regione Piemonte" Pavia, 17 aprile 2013 - Corso di 
Formazione per volontari e operatori della cooperazione internazionale - PAVIA 
VOLONTARI PER IL MONDO organizzato dalla   Rete Provinciale di Pavia della 
Cooperazione Internazionale ,  Comitato Pavia Asti Senegal , Provincia di Pavia

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Bobo Dioulasso - Burkina Faso - 10-12 febbraio 2009 - Colloquio internazionale 
universitario Piemonte - Sahel Gestione delle risorse naturali in relazione ai 
cambiamenti climatici e rafforzamento delle capacità dei produttori agricoli nel Sahel

Pag 12 di 18



Pag 13 di 18



Pag 14 di 18



Pag 15 di 18



Pag 16 di 18



Pag 17 di 18



Pag 18 di 18


		2022-09-15T11:09:34+0200
	PAOLA CASAGRANDE


	



